En otro orden de cosas, veamos el texto de D.21.1.1.1 Ulpiano 1 ad. Ed. aed. cur.: *Aiunt aediles: "qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiive cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto. quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus"*.

El fragmento *verba edicta*, introduce el deber de información al comprador y, por tanto, al consumidor, de los esclavos objeto de venta, para así facilitar la contratación y asegurar esa correspondencia entre el objeto de venta y el uso para el cual estaba destinado; el edicto a primera vista, trata de recoger todos

<sup>34</sup> *Rhedibitionem quoque contineri emti iudicio et Labeo et Sabino putant, et nos probamus.*

<sup>35</sup> HONORE, A.M., *The History of the aedilician actions from Roman-Dutch Law*, Studies in the Roman Law of sale dedicated to the Memory of Francis Zulueta, London, 1959, p. 134.

y cada uno de los vicios<sup>36</sup> y enfermedades de forma objetiva que son objeto de resolución de la compra y, por tanto, de redhibición<sup>37</sup>.

Existe, como se observa a priori, un deber de información y por tanto un derecho del consumidor a conocer los vicios y enfermedades del esclavo, de expresión clara y manifiesta de todas las vicisitudes a las que se pueda ver afectado el uso del esclavo y cualquier deterioro sufrido después de la venta a la hora de hacer la entrega el comprador.

En otras palabras, si en su deber de información, el vendedor ha tratado de exonerarse de responsabilidad mediante pacto, no quedaba liberado en los supuestos de dolo o maquinación fraudulenta realizada; así se desprende de D.21.1.14.9 (Ulpiano 1 ad. Ed. aed. cur.): *Si venditor nominatim exceperit de aliquo morbo et de cetero sanum esse dixerit aut promiserit, standum est eo quod convenit (remittentibus enim actiones suas non est regressus dandus), nisi sciens venditor morbum consulto reticuit: tunc enim dandam esse de dolo malo replicationem.*

Frente a la posible omisión existe también responsabilidad por las enfermedades y vicios que alguno ignoró o pudo ignorar, e incluso, en caso de resolución de la venta, se deberá restituir todo lo accesorio que con relación a ésta se haya producido<sup>38</sup>.

Si el vicio o la enfermedad es conocido o aparente, y se aprecian los mismos por sus señales o síntomas, no tiene lugar la aplicación del edicto<sup>39</sup>: *Si intellegatur vitium morbusve mancipii ut plerumque signis quibusdam solent demonstrare vitia, potest dici edictum cessare: hoc enim tantum intuendum est, ne emptor decipiatur.*

Además, el comprador puede mostrar su disconformidad y reclamar en caso de que el objeto, no satisfaga las expectativas en base a las afirmaciones realizadas por el vendedor como se desprende de D.21.1.18 (Gayo, 1 ad Ed. aed. cur.)<sup>40</sup>.

<sup>36</sup> WATSON A., *Sellers' Liability for defects: Aedilician Edict...*, p.168

<sup>37</sup> *Redhibere est facere, ut rursus habeat venditor quod habuerit, et quia reddendo id fiebat, idcirco redhibito est appellata quasi redditio*, D.21.1.21.pr. (Ulpiano 1 ad. Ed. cur.)

<sup>38</sup> *Iubent aediles restitui et quod venditioni accessit et si quas accessiones ipse praestiterit, ut uterque resoluta emptione nihil amplius consequatur, quam non haberet, si venditio facta non esset*, D.21.1.23.1 (Ulpiano 1 ad. Ed. aed. cur.)

<sup>39</sup> D.21.1.1.6 (Ulpiano 1 ad. Ed. aed. cur.)

<sup>40</sup> *Si quid venditor de mancipio adfirmaverit idque non ita esse emptor queratur, aut redhibitorio aut aestimatorio ( id est quanti minoris) iudicio agere potest: verbi gratia si constantem aut laboriosum aut curracem vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem adfirmaverit, et is ex diverso levis protervus desidiosus somniculosus piger tardus comesor inveniatur. haec omnia videntur eo pertinere, ne id quod adfirmaverit venditor amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut si forte constantem esse adfirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem adfirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur, sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. idem et in ceteris quae venditor adfirmaverit intellegemus.*

En relación a los animales sucede lo mismo como se observa de las *verba edicta* contenidas en D.21.1.38 (Ulpiano 1 ad. Ed. aed. cur.) de *iumentis*<sup>41</sup>, extensivo a todo el ganado<sup>42</sup>: *Aediles aiunt: “ qui iumenta vendunt, palam recte dicunt, quid in quoque eorum morbi vitiique sit, utique optime ornata vendendi causa fuerint, ita emptoribus tradentur. si quid ita factum non erit, de ornamentis restituendis iumentisve ornamentorum nomine redhibendis in diebus sexaginta, morbi autem vitii causa inemptis faciendis in sex mensibus, vel quo minoris cum venirent fuerint, in anno iudicium dabimus. si iumenta paria simul venierint et alterum in ea causa fuerit, ut redhiberi debeat, iudicium dabimus, quo utrumque redhibeatur”*.